



KØBENHAVNS KOMMUNE

Socialforvaltningen

Adm. Direktør

Statsforvaltningen

Store Torv 10

6200 Aabenraa

Dato

20. november 2015

Sagsnr.

2013-61821

Dokumentnr.

2013-61821-9

Københavns Kommunes placering af borgere på botilbud, jf. den tidligere Statsforvaltning Hovedstadens sagsnr. 2013-613/1573

Der henvises til den tidligere Statsforvaltning Hovedstadens brev af 12. april 2013 til Københavns Kommune. Det oplyses i brevet, at Statsforvaltningen ikke foretager sig videre i anledning af kommunens brev af 8. april 2013 om hvilke tiltag, der iværksættes vedrørende godkendelse af forvaltningens enkeltmandsprojekter (botilbud) efter servicelovens bestemmelser, samt om forvaltningens redegørelse til det tidligere Social- og Integrationsministerium om det private opholdssted Møllen i Kalundborg, og om en iværksat undersøgelse af Københavns Kommunes Borgerrådgiver om det private opholdssted.

Statsforvaltningen har i brevet anmodet om en redegørelse, når det skitserede i kommunens brev er gennemført og på plads. Socialforvaltningen i Københavns Kommune skal i anledning af ovenstående derfor nu oplyse følgende:

Social- og Indenrigsministeriet har den 27. august 2015 afsluttet sagen om det private opholdssted Møllen og enkeltmandsprojekterne, idet der er lagt vægt på, at kommunen følger Socialtilsynets anvisninger og anviser borgerne tilbud, der har den fornødne godkendelse.

Københavns Kommunes Borgerrådgiver har herefter den 20. oktober 2015 også afsluttet sin undersøgelse om det private opholdssted Møllen i Kalundborg, ligesom Københavns Kommunes Socialudvalg den 11. november 2015 er orienteret om den afsluttede undersøgelse.

Det kan oplyses, at Socialforvaltningen afsluttede sit samarbejde med det private opholdssted Møllen ved udgangen af april 2013. Forvaltningen havde i december 2012 iværksat afhjælpende foranstaltninger i tilbuddet og derefter fundet nye tilbud til de fem beboere på Møllen. Det private opholdssted Møllen lukkede i forbindelse med beboernes fraflytning den 1. maj 2013.

Der er med virkning fra den 1. januar 2014 indført ny lovgivning omkring tilsyn med sociale botilbud. Der er oprettet fem regionale socialtilsyn, som siden den 1. januar 2014 har godkendt sociale botilbud og ført driftsorienteret tilsyn med botilbuddene. Opgaven med at godkende sociale botilbud er således overgået fra kommunerne til de nye socialtilsyn. Kommunerne må kun benytte sociale botilbud, der er godkendt af socialtilsynene og registreret i Tilbudsportalen.

Direktionen

**Bernstorffsgade 17, 3.
1592 København V.**

Telefon

33 17 33 17

Direkte telefon

33 17 32 02

Telefax

33 17 32 04

E-mail

Anette.Laigaard@sof.kk.dk

www.kk.dk

Socialtilsynene kan kun godkende et kommunalt, regionalt eller privat tilbud, hvis tilsynets samlede vurdering viser, at tilbuddet kan levere den fornødne kvalitet inden for de temaer, der er fastsat i lov om socialtilsyn. Der er således i dag lovgivningsmæssigt taget stilling til de kvalitetskrav, der skal være opfyldt, for at kommunerne må benytte et socialt botilbud.

Kommunerne fører efter servicelovens bestemmelser et personrettet tilsyn med den enkelte borger på botilbuddet. Ved det personrettede tilsyn holder kommunerne øje med, at borgeren profiterer af tilbuddet, herunder om personalet har de nødvendige kompetencer i forhold til borgerens konkrete behov.

Socialforvaltningen følger Socialtilsynets anvisninger og anviser borgerne tilbud, der har den fornødne godkendelse, ligesom der udføres personrettet tilsyn med den enkelte borger i botilbuddene.

Kortlægning af enkeltmandsprojekter

Socialforvaltningen kortlagde efter henvendelse fra det tidligere Social- og Integrationsministerium alle forvaltningens enkeltmandsprojekter for at sikre, at der ikke var tilsvarende problemer med de øvrige tilbud. Socialforvaltningen sikrede i den forbindelse, at der forelå godkendelse af alle enkeltmandsprojekter, og at de var oprettet på Tilbudsportalen. Der blev også gennemført en sundhedsfaglig screening på enkeltmandsprojekterne og en opkvalificering af den faglige indsats i tilbuddene gennem blandt andet undervisning i relevante regler i sundhedslovgivningen og magtanvendelsesreglerne. Der blev i forløbet lagt vægt på et tæt samarbejde med beboere og pårørende.

Derudover fastlagde Socialforvaltningen rammerne for den fremadrettede anvendelse af enkeltmandsprojekter for at sikre, at man lever op til alle forpligtelser, herunder at alle anvendte tilbud er godkendt. Der blev udarbejdet retningslinjer for indberetning af magtanvendelser og foretaget driftsorienteret tilsyn af enkeltmandsprojekterne, ligesom kontrakterne blev gennemgået. Der blev desuden udarbejdet retningslinjer om visitation og personrettet tilsyn samt procesbeskrivelser for arbejdet med køb af pladser og opfølgning.

Statsforvaltningen er velkommen til at kontakten Socialforvaltningen, hvis forvaltningens redegørelse giver anledning til spørgsmål eller lignende.

Venlig hilsen

Anette Laigaard

